Caput .V.

HActenus circūuagari licuerit, dum templi sancti à maioribus conditi, & sacræ legis cōtagia refugientes, circa alias urbes stilū occupamus: sed tempus est iam ut quæ Hierosolymis gesta sunt adoriamur, nō ingenio freti, sed ne patriæ legi ueteriq; cultui, nostri doloris uideamur negasse ministerium: fuerit in illis licet umbra non ueritas, sed tamē umbra designat ueritatis uestigia. Habet enim picturæ liniāmētā umbra, fulgorē non habet, nec ad summā perfectā est manū, sed diligenter intuetibus futura exprimit: & ideo minus delectat figura, plus illicet gratia. Vnde placuit rerū arbitro abolere uetera, noua condere: ut ueritatē sequerēt, q̄ per angustias infidelitatis imagines nō sequebātur.

Caput .VI.

FVgiens (ut suprā diximus) de Galilææ partibus Iohannes, ad Hierosolymitanā urbem se cōtulit, & quasi quædam pestis, inficit animos cōpluriū, qui ex diuersis regionibus principes flagitiorū, eò quasi in sentinam confluerāt. Hoc em̄ illi urbi maioris causa excidii fuit, quia quod sceleribus suis deferebant perditū, ut eò conuenirent. Pleriq; ubi uel tutiores se fore crederent, uel insolētiores ad flagitia coacerbanda fidei deferre aestimabant. Recipiebantur itaq; passim, quasi pio tēpli amore defesum uenirent. Hæc prima labes malorū: Hinc oppressa est paucorū mansuetudo per plurimorum insolentiam; hinc initum in cædes, cū minus parceret alienus; hinc conspiratum,

h ut le

Iohannes nocte intempesta abscessit.

Adoriet ea q̄ Hierosolymis gesta sunt.

ut legis solennia negligenter, sacerdotia à bonis ad improbos deriuaretur, quod hominibus non solum à pio cultu, sed ab ipsa legis cognitione peregrinis, quod sanctum esset ignorabatur. Vincti sunt primo regali genere uiri, qui resistebant, quo ceteri metu cederent: deinde necati, & ut flagitium uelaretur, quos sine iudicio peremerant, missis in carcerem sicariis, eisdem afficto crimine proditoris interemptos, emeticabantur. Pertracti itaque uniuersi metu, quod homines potentes atque innoxii Antipas, Lebias, & Phoras tam facile oppressi forent, quod nec iam audebant resistere. Hinc eò processum, ut ignobiles atque indignos substituerent sacerdotum principes: ut quibus nulla emerendi honoris gratia suffragabatur, contra meritum suum adepti sacerdotia, ad omne nefas conferentium arbitrio subicerentur: sed cum obuiarent sacerdotales uiri, & maxime Ananus ceteris senior, ne per gratiam donaretur summi nominis prerogatiua, sortitò creati principem sacerdotum expetunt, in quo nihil gratiae, sed diuino iudicio committi sortis euentus aestimaretur: & reuera praetendebant ueterem consuetudinem, qua substituendos in sacerdotii principatum mos erat ad sortem uocari: euidenter autem solutionem legis operabantur. Cum enim lex sacerdotalis successionis uiros ad sortem legeret, illi ad speciem de sacerdotalibus tribus, unum (Emachim nomine) praesentem statuunt, & sortem agi praecipunt. Tunc Phanis quidam sorte exiit filius Samuelis incanus uir, cui non modo per principes sacerdotum ducta successio nulla suppeditaret, sed ne ulla quidem scientia muneris sacerdotalis, eo quod ruri uacaret: & ideo quod esset princeps sacerdotum, incognitum habebat. Denique attracto ex agris, & reluctanti quasi in scena alia persona imponitur, induit quoque sacrum ueteri more amictum uestitum. Docetur in tempore quid eum facere oporteret. Ita fortis euentu exposita est nequitia seditiosorum, ut ad imperitum & agrestem, tanti sacerdotii functio deduceretur. Sed illis ludibrium erat circumscripcio ueteris solennitatis, sacerdotibus dolori: qui irrideri legem à perditis, flentes ingemiscebant. Ipsi tamen freti pietatis autoritate, & bonorum indignatione congregant sese, & super perturbatores irruunt. At illi cum & causae, & numero diffiderent, ad templum quasi in arcem confugiētes, uelut castrum quoddam sibi constituerunt ad repellendam irruentis populi multitudinem: ac primo ante fores templi, atque in ipso uestibulo siti, aduersum populum praeliabantur: si quis uulneratus fuerat, interiora templi petebat, illic sanguinem suum fundens interno limini, & cruenta pauimentis sautiosiora detergens hulcera, fibraeque patētis uulneris, uestibus his, quas non liceret illis contingere fouebantur. Bellum erat intra urbem, bellum inter ciues, bellum ante templum, ne hoc quidem reueriti latrones, cum à populo instantius perurgerent, intra ipsum templum sese receperunt, & clausere ilico fores: Quo obiectu reuocatus est Ananus, ne uideretur bellum templo inferre, & sacratas religione maiorum perturbare fores templi, reflexit impetum plebis, & sex milia uirorum in porticibus constituit, qui muniti armis praetenderent sollicitam adhibentis custodiam. Paulatim tamen molliuit animum ut paci commiseretur, eo studio maxime, ne templum sanguis ciuium contaminaret: suaderet quoque mittendam legationem, pacis sequestram, ut bellum intestinum deponeretur. Asciscit Iohannes ad exequendam legationem suspectae fidei uir, & affectandae potentiae successus cupiditate: sacramentum petens, non abnuuit, ne damnum periurii pateret, si negasset. Simulabat se plebi fauere, ut circumscriberet. Quid plura? Pergit, de pace pauca promittit, plura subtextit, ad belli incentiuum: dicens nomine pacis, bellum inuolutum, latere insidias, Ananum Romanis urbem tradere, quo solennitas ueterum dissolueretur, legis abrogaretur praecipua, componens est diuerso omnia: atque inuidiam in principem sacerdotum referens eorum, quae ipse meditaretur. Callide etiam quos sciebat illorum, qui conclusi erant esse praesules & factionis principes incitabat, parere mortis formidine, asserens quod ipsis specialiter Ananus exitum composuisset: uenisse se, ut fraudem manifestaret. Mature subsidia quaerenda, priusquam ab eis poena reposita sceretur. Quid plura? pacis medius bellum accendit. Eleguntur qui Idumaeos ad praesidium rogent: genus mobile, inquietum, insolens, promptum ad discordias, rebus mutationibus laetum, periculi improvidum, praecipuus ad praesidium. Itaque sine mora flexi ueniunt, congregantur. XX. milia uirorum, utpote nullis intenta terrarum cultibus, sed parata latrociniiis. Nec latere potuit Ananum aduentus Idumaeorum. Denique porta claudi iubet, ne cum tumultu ingrederentur: sed si fieri posset ueritatem cognoscerent, bello renuntiarent.

Caput

Phanis agrestis in sacerdotem constituitur.

Vndique bellum.

Reuocatur Ananus.

Asciscitur Iohannes suspectae fidei uir

Scende
maxime
dum co
esse negotio, q
re: & ama adue
cum iniuria q
dud ab his nif
Non solere di
cit uoluntati
nio sumptu e
rentes ab eo
uero oblect
cum praedoi
etas, & non fu
diripiunt ali
finis, quia nu
te, publico
Et illudant
ccerus paricio
ad consortiu se
uenire decuit
tis metropoli
dum pacem
offerabamus
bete partis u
quiete urbi
bus poena ex
los bellum p
cta gratia eoz
certe nobis, q
lere iugulam
ponitur: cum
defuncto abs
modi, ut pe
nostrae defu
lumniantibu
didistis: bon
appetitior. Q
tur nobis inte
sed ex serie ne
mus & non lac
tium: sed hoc
re, quid sequet
Comodius fuit
iam ex fratribu
magis libera m
famiam prodit
in medium nu
& uanis infim
possunt probe
ad bellum pro
ueritatis exami

Caput .VII.

Ascendentes itaq; principes sacerdotū muꝝ, Idumæos de turre alloquebātur: maximo esse miraculo sibi, quod tam cito irretiti mendaciis causas, quas nondum cognouerant, armis persequerent: cū oportuerit eos prius disceptatores esse negociorū, q̄ bellorum præliatores: & præ cæteris merita cognoscere, q̄ arma sumere: & arma aduersum uiros sui generis, sui cultus, suæ solēnitatis, nullis amplius irrogatum iniuriæ q̄ Idumæis, qui ad societate flagitiorū tam grauiū concitarentur. Quid em̄ aliud ab his nisi paricidiū aduersum ciuos, sacrilegium aduersum templū deposceretur? Non solere diuersa inter se studia, diuersosq; mores cōuenire. Similitudo em̄ morū, facit uoluntatū societate, & cognata studia sibi neçtit. Nequissimos homines qui latrocinio sumptū exercerent suum, arrogasse sibi ut Idumæos sibi socios accerfirēt: tm̄ abhorrentes ab eorū proposito à quibus rogarentur, ut si patriæ suæ bellum intulerint, uos uero obsecrauerint, quasi alienam urbē defensum uenire. Nihil uobis cōmune innoxiiis cum prædonibus; nihil cōmune sobriis cum se inebriātibus; Vtināq; uini esset illa ebrietas, & nō furoris. Qui ubi se flagitiis ingurgitarunt, dissipādo proprias successiones, diripiunt aliena, & male parta nequius dissipant, deterius effundunt. Nullus rapiendū finis, quia nullus abliguriendū modus. Vbi se uino infuderint, & impleuerint ebrietate, publicorū eructant crapulam negociorū, ut nostro rursus sanguine inebrietur, & sancta illudant religioni, quæ uobis semper uenerationi atq; reuerentiæ affuit. Fugite igit̄ cœtus paricidales, & ausus sacrilegos destuite, deserite latronū cōciliabula. Vocati estis ad cōsortiū sceleris, uenitis ad remedium patriæ. Videmus ornatissimū populum, quē uenire decuit publico rogatum consilio, ut urbi ludæorū præstantissimæ (quæ totius gentis metropolis habeatur) aduersum hostes auxilio foret. Sed & si nos defuimus petitiōi dum pacem sperauimus, & fatigare uos p̄pere uoluimus, qui excitatoribus belli pacem offerabamus: tamen uos quasi diuino arbitrio ueneritis, consulite in medium, & exhibete partis utriusq; arbitros: Quærite unde cœperūt exordia tumultus, qui cecinerint quietæ urbi classicum, qui effuderint præstantissimorū ciuium sanguinē, quibus auctori bus pœna exacta de indēnatis sit, qui nobis ante Romanos exitio fuerint, aduersum illos bellum parabamus, & hos iam hostes patiebamur: quorum igit̄ cū Romanis suspecta gratia eorū, qui Romanos uindicant, an eorū qui Romanos repellūt? Grauiora hæc certe nobis, q̄ Romanorū prælia: ab illis em̄ pro libertate morimur, ab istis quasi p̄ scelere iugulamur. Simulantur innoxii criminū proditiōnis, & post mortem calumnia cōponitur: cum cognitio pœnā præuenire soleat, nō pœna cognitionē. Quid em̄ prodest defuncto absolui, cū iudicio iam nihil debeat? Suscepimus tamen etiam sortem huiusmodi, ut post necē de innocētia quæretur, & libēter apud uos quoq; causam agimus nostræ defunctorūq; integritatis, qui statis armati p̄ aduersariis: ita nulla argumēta calumniantibus suppetunt, ut apud uos quoq; grauiorē causam habeant, qui tam cito credidistis: bonus em̄ iudex circūseptum se esse mēdaciis dolet, & eo est fallēti infestior q̄ appetitior. Quod temere se impulsus, ut falsis crederet, ulciscendum arbitratur. Igitur nobis integrū examen seruate, & colligite ueritatem, nō ex contextione uerborum, sed ex serie negociorum. Primo omnīū, cur Romanis proderemus patriam, quos potuimus & nō lacessere, & forte oportuit fieri, ut nō excitaremus uniuersatū uictores gentium: sed hoc non est iam præsentīū partium deliberare. Superioris fuit temporis eligere, quid sequeremur: nūc oportet pro libertate occūbere. Præstat em̄ pro patria mori. Cōmodius fuit ante bellum, pacem morti p̄ferre: Sed quia bellum in ceruicibus, multi iam ex fratribus capti: alii necati, aliis dolor ex mortuis, gemitus ex reuinctis: eligenda magis libera mors, q̄ uita captiuitatis. Suppetit tamē morituris, falsi criminis abolere infamiam proditiōnis. Apud uos Idumæi causam agimus, prodantur cōscii, deducantur in medium nuntiorū interpretes: Si tenēt, uindices pdant: si nō tenent, quid accusant, & uanis infimulant suspicionibus, quas ipsi sibi cōposuerint: nō debēt arguere, qd̄ non possunt probare. Sed quia accusare non audent, dissipare per uulgus desiderāt: & ideo ad bellum profiliunt, ne in iudicium uocentur. In bello em̄ contentus furor est, in pace ueritatis examinatio, Adsumus en̄ primis suppliciis, nos spōtanei offerimus, si tamē ali